
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011  (ΦΕΚ 240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α. 

υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’1620) με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα 

Πολιτισμού και την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του πρώην Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε

με την υπ’ αριθμ. 4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

6. Το ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α΄/24.07.2012) «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας & 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού».,

7. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία 

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για 

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Πέτρος Μαραγκάκης
Τηλέφωνο :  2103307613
Fax : 2103307643
Email : pmaragkakis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Επισκευή - επανέκθεση αρχαιολογικού μουσείου Σαμοθράκης" με κωδικό MIS 434322 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

Δ/ΝΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

Προς:

ΠΛ. ΚΑΡΥΤΣΗ 12
T.K : 10561

Αθήνα, 11/03/2013
Α.Π. : ΕΥΠΟΤ/Α1/ΠΕΠΑΝ40/942

ΑΔΑ: ΒΕΔ3Γ-ΗΕΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Επισκευή - επανέκθεση αρχαιολογικού μουσείου Σαμοθράκης" στον Αξονα Προτεραιότητας "03

- Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

8. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα 

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ/1939/13-7-2011 1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2688/5-11-2010 

ανοιχτής  πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς τους Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», στον Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος», K.Θ.Π. 59, ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α.,

10. Την με αρ. πρωτ. 26586/3759/838/25.02.2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΠΟΤ για την 

ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»,

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Tη με αρ. Πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΠΕΠΑΝ40/828/08.03.2013 Εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού  για την

ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»,

434322 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Δ/ΝΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 3. Δικαιούχος:

1010805 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480014

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΕΔ3Γ-ΗΕΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

Το Μουσείο της Σαμοθράκης θα επισκευαστεί (στέγες, κουφώματα, δάπεδα κλπ.), 
θα κατασκευαστούν νέοι βοηθητικοί χώροι που θα χρησιμοποιηθούν ως χώροι 
αποθήκευσης των αρχαιολογικών ευρημάτων, εργαστήριο συντήρησης, Γραφείο 
Μουσείου, W.C. και παράλληλα θα εκπονηθεί νέα μουσειολογική -μουσειογραφική 
μελέτη για την επανέκθεση των εκθεμάτων. Αναλυτικότερα τα παραπάνω θα 
υλοποιηθούν με τρία υποέργα:
1ο υποέργο: Στο πλαίσιο του υποέργου θα πραγματοποιηθούν εργασίες στον χώρο 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Σαμοθράκης, του παλαιού Δημοτικού Σχολείου, ενώ 
παράλληλα θα εκπονηθούν οι ακόλουθες μελέτες: 
1. Αρχιτεκτονική μελέτη – έκδοση οικοδομικής άδειας νέων βοηθητικών χώρων του 
Μουσείου Σαμοθράκης
2. Αρχιτεκτονική μελέτη εφαρμογής για την επισκευή – βελτίωση των κτηριακών 
υποδομών του Α. Μ. Σαμοθράκης 
3. Σύνταξη Η/Μ μελέτης για την επισκευή βελτίωση κτηριακών υποδομών του Α.Μ. 
Σαμοθράκης και των νέων βοηθητικών χώρων
4. Σύνταξη τευχών δημοπράτησης για την επισκευή – βελτίωση των κτηριακών 
υποδομών του Α.Μ. Σαμοθράκης και των νέων βοηθητικών χώρων.
5. Σύνταξη μουσειολογικής-μουσειογραφικής μελέτης
Μεταφορά αρχαίων αντικειμένων από το Αρχαιολογικό Μουσείο και προσωρινή 
αποθήκευσή τους μέχρι την κατασκευή των νέων βοηθητικών χώρων: προμήθεια 2 
οικίσκων τύπου Isobox, εμβαδού 100 τ.μ.
Παλαιό Δημοτικό Σχολείο: στον χώρο του σχολείου που παραχωρήθηκε από τον 
Δήμο Σαμοθράκης θα πραγματοποιηθούν οι ακόλουθες εργασίες: περίφραξη 
οικοπέδου, επισκευή του κτηρίου, εγκατάσταση δικτύου υδροδότησης και 
αποχέτευσης εξωτερικά των τριών νέων βοηθητικών κτηρίων που θα κατασκευαστούν 
στο πλαίσιο της εργολαβίας. Τα δύο κτήρια θα χρησιμοποιηθούν ως αποθηκευτικοί 
χώροι, ενώ τμήμα του τρίτου θα διαμορφωθεί, ώστε να φιλοξενήσει το εργαστήριο 
συντήρησης και τα γραφεία του επιστημονικού προσωπικού: προμήθεια μεταλλικών 
ερμαρίων για αποθήκευση ευρημάτων, προμήθεια εξοπλισμού και αναλωσίμων 
εργαστηρίου συντήρησης, προμήθεια υλικών χώρου καταγραφής και μελέτης 
ευρημάτων, συσκευασία και μεταφορά των αντικειμένων από το μουσείο στους νέους 
βοηθητικούς χώρους, συντήρηση και επανατοποθέτηση των αρχαίων αντικειμένων στο 
ανακαινισμένο μουσείο.
Αρχαιολογικό Μουσειο: Οι εργασίες που αφορούν στην επανέκθεση του μουσείου 
έχουν ως εξής: προμήθεια προθηκών, κατασκευή βάθρων τοποθέτησης των εκτός 
προθηκών αντικειμένων, δημιουργία εποπτικού υλικου, φωτογραφική τεκμηρίωση - 
ψηφιοποίηση αντικειμένων, αεροφωτογράφιση του Ιερού των Μεγάλων Θεών, 
δημιουργία ιστοσελίδας.
2ο Υποέργο: Επισκευή του κτηρίου του μουσείου και διαμόρφωση του περιβάλλοντα 
χώρου του. Κατασκευή νέων βοηθητικών χώρων που θα χρησιμοποιηθούν ως χώροι 
αποθήκευσης των αρχαιολογικών ευρημάτων, εργαστήριο συντήρησης, Γραφείο 
Μουσείου, W.C. Οι εργασίες που θα γίνουν είναι καθαιρέσεις, επισκευή υπάρχουσας
στέγης, αντικατάσταση κουφωμάτων, θερμομόνωση τοιχοποιίας και επένδυση με 
γυψοσανίδες, συντήρηση ξύλινων δαπέδων, W.C., εκδοτήριο εισιτηρίων, Η/Μ 
εγκαταστάσεις, εργασίες διαμόρφωσης περιβάλλοντα χώρου. Κατασκευή φέροντα 
οργανισμού των νέων βοηθητικών χώρων, τοιχοποιίες, καλύψεις, Η/Μ εγκαταστάσεις, 
κτλ. 
3ο Υποέργο: Συνδέσεις με ΟΚΩ.

 6. Παραδοτέα πράξης: Με τη λήξη του έργου θα παραδοθεί συντηρημένο και ανακαινισμένο το Αρχαιολογικό
Μουσείο Σαμοθράκης, όπου, μέσω της επανέκθεσης (νέες αρχιτεκτονικές 
αποκαταστάσεις, νέες προθήκες και εποπτικό υλικό σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή), θα παρέχεται η δυνατότητα στον επισκέπτη να αντιληφθεί την πολιτιστική 
τροχιά του νησιού από τα προϊστορικά μέχρι τα νεότερα χρόνια παράλληλα με τη νέα
παρουσίαση του μυστηριακού Ιερού των Μεγάλων Θεών και της λατρείας τους. 
-τρίπτυχο φυλλάδιο και σύντομος (δεκαεξασέλιδος) οδηγός Μουσείου 

ΑΔΑ: ΒΕΔ3Γ-ΗΕΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9405 Αριθμός μουσείων Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 3,175,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 31 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 3,175,000.00  3,175,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,797,804.13
 377,195.87

Βάσει 
Παραστατικων

 3,175,000.00Σύνολο (1)  3,175,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 3,175,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  3,175,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  3,175,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  3,175,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 512,425.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480014
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

-ιστοσελίδα του Αρχαιολογικού Μουσείου Σαμοθράκης
- κατασκευή νέων βοηθητικών χώρων (αποθήκη αρχαίων, εργαστήριο, γραφείο 
Μουσείου, W.C.) και εξοπλισμένο εργαστήριο συντήρησης 
-επισκευή του κτηρίου του μουσείου
-διαμορφωμένος περιβάλλοντας χώρος του Αρχαιολογικού Μουσείου
- συντήρηση αντικειμένων

ΑΔΑ: ΒΕΔ3Γ-ΗΕΥ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.- Γενική Γραμματεία Πολιτισμού-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΕΠ 'Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                           Ακριβές Αντίγραφο
                                                               Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                          Κ. Ντέντε

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως Πολιτισμού
2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτσμού & Τουρισμού: Μονάδες Α1, Β1, Γ

ΑΔΑ: ΒΕΔ3Γ-ΗΕΥ


